
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.3/2021/6 

Oggetto: Individuazione e nomina del dr. Dario Parravicini, Direttore dell'Area Sviluppo economico,
quale Mobility Manager aziendale dell'Ente, ai sensi dell'art. 229, c. 4, D.L. 19/05/2020, n. 34,
convertito con modificazioni dalla L. 17/07/2020, n. 77.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
148/2021		14/07/2021





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 11.3\2021\6 


DIREZIONE PROPONENTE :  DIREZIONE GENERALE 


Oggetto: Individuazione e nomina del dr. Dario Parravicini, Direttore dell’Area Sviluppo economico,  
quale Mobility Manager aziendale dell’Ente, ai sensi dell’art. 229, c. 4, D.L. 19/05/2020, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla L. 17/07/2020, n. 77.


Al  fine  di  favorire  il  decongestionamento  del  traffico  nelle  aree  urbane  mediante  la  riduzione
dell’uso del mezzo di trasporto privato individuale, l’art. 229, c.4, del D.L. 19/05/20, n. 34 (c.d.
Decreto Rilancio),  convertito con modificazione dalla  L. 17/07/2020,  n. 77,  ha abbassato a 100
dipendenti la soglia minima ad imprese e pubbliche amministrazioni tenute ad adottare entro il 31
dicembre  di  ogni  anno  un  “piano  spostamenti  casa-lavoro” del  proprio  personale  dipendente,
nominando a tal fine il Mobility Manager aziendale. 


Il Piano degli spostamento casa-lavoro (PSCL) e la correlata figura del Mobility Manager - già previsti
dall’art. 3 del decreto 27 marzo 1998 del Ministero dell’Ambiente - hanno come scopo ultimo proprio
la  riduzione  dell’uso  del  mezzo  di  trasporto  privato  individuale  ed  il  miglioramento
dell’organizzazione degli orari per limitare la congestione del traffico.


Nel Decreto Rilancio si prevede più specificatamente che il Mobility Manager – da individuare per le
pubbliche amministrazioni fra il personale di ruolo - “promuove, anche collaborando all’adozione
del piano di mobilità sostenibile, la realizzazione di interventi di organizzazione e gestione della
domanda di mobilità delle persone, al fine di consentire la riduzione strutturale e permanente
dell’impatto ambientale derivante dal traffico veicolare nelle aree urbane e metropolitane, tramite
l’attuazione di interventi di mobilità sostenibile”.


Il  successivo decreto 12 maggio 2021 del  Ministero della transizione ecologica recante “Modalità
attuative delle disposizioni relative alla figura del mobility manager” ha considerato l’esigenza di
perseguire  obiettivi  ambientali  e  sociali  che  garantiscano  una  maggiore  sostenibilità  delle  aree
urbane attraverso l’adozione e l’attuazione di PSCL che limitino gli spostamenti sistematici effettuati
col veicolo motorizzato ed il solo conducente a bordo e al contempo favoriscano lo  shift modale
verso modalità di trasporto collettivo, condiviso e a ridotto o nullo impatto ambientale. Il decreto ha
così definito i contenuti del PSCL sulla base delle esigenze di mobilità nel tragitto casa-lavoro dei
propri dipendenti (art. 3), nonché le funzioni del Mobility manager aziendale (art. 6) ed i requisiti
(art. 7).  In fase di prima applicazione, i PSCL sono adottati entro centottanta giorno dall’entrata in
vigore del citato decreto 12 maggio 2021.


1


 







Il titolo V Enti territoriali del D.L. 25/05/21, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni bis) prevede all’art. 51, c.
7, l’istituzione presso il  Ministero delle infrastrutture e la mobilità sostenibile di un fondo di 50
milioni  per  l’anno  2021  destinato  all’erogazione  di  contributi  a  favore  di  imprese  e  pubbliche
amministrazioni che provvedono, previa nomina del mobility manager di cui al citato art. 229 del
Decreto Rilancio, a predisporre entro il 31 agosto 2021, un PSCL del proprio personale che possa
contribuire all’attuazione di una più efficace distribuzione degli  utenti  del trasporto pubblico di
linea, nonché di realizzare un più idoneo raccordo tra gli orari  di  inizio e termine delle attività
economiche, lavorative e didattiche e gli orari dei servizio di trasporto pubblico locale, urbano ed
extraurbano,  tenuto  conto  delle  misure  di  contenimento  correlate  all’emergenza  epidemiologica
ancora in corso. La pandemia che stiamo attraversando ridisegna scenari e prospettive ed anche il
Mobility Manager ne è coinvolto: obiettivo ultimo, favorire per tutti e per quanto possibile modalità
di  trasporto casa-lavoro  più sostenibili  come parte  del  processo  di  miglioramento  del  benessere
aziendale.


Pur non avendo ottemperato a quanto previsto dei citati decreti, la Città metropolitana di Milano ha
già dedicato attenzione al tema del Mobility Manager introducendo nel proprio Piano Urbano della
Mobilità Sostenibile (PUMS), approvato dal Consiglio metropolitano con deliberazione Rep n. 15/2021
del 28/04/2021, obiettivi/strategie/azioni sul tema ed identificando i relativi target di breve, medio
e lungo termine. Sono state declinate specifiche azioni  che si intendono mettere in atto nelle varie
fasi temporali della validità del PUMS stesso: dal potenziamento dell’offerta di forme di mobilità
sostenibile, ad incentivi e bonus per i dipendenti che utilizzano forme di mobilità sostenibile negli
spostamenti  casa-lavoro,  estensione del  sistema tariffario unico e integrato  a tutti  i  servizi  che
compongono la  rete del  trasporto  pubblico  locale,  miglioramento  della  performance prestazione
dell’offerta complessiva del sistema della mobilità pubblica.


Tenuto conto anche della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare nell’ambito della
struttura  organizzativa  Area  Sviluppo  economico,  così  come  individuati  nei  documenti  di
pianificazione  e  programmazione  dell’Ente,  si  propone  di  nominare  responsabile  della  mobilità
aziendale – Mobility Managere per la Città metropolitana di Milano, il dirigente apicale dell’Area
Sviluppo economico, dr. Dario Parravicini, atteso le caratteristiche delle attività che fanno capo a
tale Direzione. Il dr. Parravicini risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 del citato decreto 12
maggio  2021  (esperienza  nel  settore  della  mobilità  sostenibile,  dei  trasporti  o  della  tutela
ambientale), avendo lo stesso seguito e presentato all’approvazione il PUMS dell’Ente.


Le funzioni di Mobility Manager aziendale saranno svolte dallo stesso senza ulteriori oneri a carico
dell’Ente e fino alla conclusione dell’attuale incarico dirigenziale, fatte salve le cause di revoca
dell’incarico o di cessazione del rapporto di lavoro previste dalla normativa vigente.


Per  quanto  suesposto  viene  assegnato  al  Mobility  Manager  l’obiettivo  di  presentare  per
l’approvazione  consiliare il  Piano  spostamenti  casa-lavoro  entro il  31 agosto 2021,  in  modo da
permettere  all’Ente  di  avere  i  requisiti  per  l’accesso  alle  risorse  di  cui  all’art.  51,  c.  7,  del
D.L.25/5/2021, n. 73, ed in attesa del decreto ministeriale attuativo con il quale verranno stabiliti i
criteri e le modalità per il riconoscimento dei contributi. 


E’ stata acquisita agli atti (prot. n. 108121 del 12/07/2021) la dichiarazione del dr. Parravicini circa
l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, con riferimento alla designazione in argomento.


Si dà atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile


Si dà atto che:


- il Consiglio metropolitano con deliberazione Rep. n. 6/2021 del 3/03/2021 ha approvato il DUP per
il triennio 2021-2023 e con deliberazione Rep. n. 8/2021 del 3/03/2021 ha approvato il Bilancio di
previsione 2021/2023 con i relativi allegati;


2







- con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021 é stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (Peg) 2021/2023;


- con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 70/2021 del 29/03/2021 é stato approvato il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTCP) triennio 2021/2023.


Il presente atto:


-  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente.


- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013.


Si  attesta che il  presente procedimento, con riferimento all’Area  funzionale di  appartenenza, è


classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso per cui verranno effettuati i controlli previsti dal


Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di


prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle


direttive interne.


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE


  (dr. Antonio Sebastiano Purcaro)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 11.3\2021\6 


Oggetto: Individuazione e nomina del dr. Dario Parravicini, Direttore dell’Area Sviluppo economico, 
quale Mobility Manager aziendale dell’Ente, ai sensi dell’art. 229, c. 4, D.L. 19/05/2020, n. 34 
convertito con modificazioni dalla L. 17/07/2020, n. 77.


IL SINDACO METROPOLITANO


Vista la relazione tecnica del Segretario Direttore Generale contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di  individuare  e  nominare  il  dr.  Dario  Parravicini, dirigente  apicale  della  struttura
organizzativa  Area  Sviluppo  economico,  quale  Mobility  Manager  aziendale dell’Ente  con
decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente atto e fino alla conclusione dell’attuale
incarico dirigenziale, fatte salve le cause di revoca dell’incarico o di cessazione del rapporto
di lavoro previste dalla normativa vigente;


2) di  assegnare  al  nominando  Mobility  Manager  l’obiettivo  di  redigere  e  presentare  per
l’approvazione consiliare il Piano spostamenti casa-lavoro dell’Ente entro il 31 agosto 2021;


3) demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del
presente Decreto;


4) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  e'  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;


5)   di  demandare  al  direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in


Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013;


1


 







6)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di


appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT  a  rischio  basso,  come  attestato  nella


relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE     
     (dr. Antonio Sebastiano Purcaro)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   11.3\2021\6 


Oggetto della proposta di decreto:


Individuazione e nomina del dr. Dario Parravicini, Direttore dell'Area Sviluppo economico,


quale Mobility Manager aziendale dell'Ente, ai sensi dell'art. 229, c. 4, D.L. 19/05/2020, n.


34, convertito con modificazioni dalla L. 17/07/2020, n. 77.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2021-07-14T13:33:00+0000
	SALA GIUSEPPE


		2021-07-14T14:27:39+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




